REQUERIMENTO DE ISENÇÃO DE ANUIDADE COM TERMO DE RESPONSABILIDADE

2 0 2 4
	Dados do Solicitante:

	Nome:
	     
	CRQ Nº
	     

	CPF:
	     
	PIS/PASEP:
	     
	NIS
	     

	Endereço
	     

	Bairro:
	     
	Cidade:
	     
	UF:
	  
	CEP:
	     

	Telefone:
	     
	Email:
	     

Ilmo. Senhor Presidente do Conselho Regional de Química da 11ª Região – CRQ XI,
Venho respeitosamente REQUERER A ISENÇÃO DE ANUIDADE EXERCÍCIO 2024, nos termos do Art. 6º da Resolução Normativa nº 310/2023-CFQ que “estabelece os valores a serem recolhidos ao Sistema CFQ/CRQs, por profissionais e empresas que laboram na área da Química, e nos termos da legislação vigente, PARA O EXERCÍCIO 2024”. Para tanto, DECLARO:
	(    )
	Estou DESEMPREGADO(A) e não trabalho como empregado, servidor público, profissional autônomo, sócio ou proprietário de empresa, desta forma, não possuindo qualquer fonte de renda;

	(     )
	Sou estudante bolsista de pós-graduação e não possuo qualquer outra fonte de renda;

	(     )
	Estou inativo, aposentado ou beneficiário do INSS e não possuo qualquer outra fonte de renda.

Documentos obrigatórios:

· CTPS DIGITAL [image: image1.jpg]

–Carteira de trabalho digital - o solicitante deve anexar também o extrato de vínculos do Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS) “Extrato ou Relações Previdenciárias” com código de verificação de autenticidade – Disponível no endereço https://meu.inss.gov.br.

· Declaração de matrícula ATUALIZADA no curso de pós-graduação (em caso de bolsista).

· Comprovante de aposentadoria - extrato de vínculos do Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS) “Extrato ou Relações Previdenciárias” com código de verificação de autenticidade – Disponível no endereço https://meu.inss.gov.br.

· CLIQUE AQUI e veja como baixar a sua CTPS digital.
	Estou ciente de que o CRQ XI irá proceder com a conferência da documentação acima assinalada, e, na ausência de qualquer um desses documentos, esse requerimento será INDEFERIDO.

Por meio deste Requerimento, com força de Termo de Responsabilidade, COMPROMETO-ME, caso seja concedida a isenção requerida, a comunicar ao CRQ XI assim que voltar a exercer atividade remunerada e a pagar a anuidade proporcional ao período que estiver empregado ou prestando serviço, conforme disposto nas Normativas vigentes do Sistema CFQ/CRQ’s.

DECLARO que todas as informações contidas neste Termo representam a expressão da verdade, sob pena de incorrer em sanções legais, tanto nas esferas civil e penal, e ainda na formalização de processo administrativo por infração ao Código de Ética.

DECLARO concordar de forma livre e inequívoca que o CRQ 11ª realizará o tratamento destes dados fornecidos em conformidade com a Lei nº13.709–Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) e conforme Política de Privacidade dos Dados desta autarquia, podendo tomar decisões referentes ao tratamento dos dados pessoais, bem como realizar o tratamento destes dados, envolvendo operações como as que se referem a coleta, produção, recepção, classificação, utilização, acesso, reprodução, transmissão, distribuição, processamento, arquivamento, armazenamento, eliminação, avaliação ou controle da informação, modificação, comunicação, transferência, difusão ou extração estando resguardados o direito ao sigilo e utilizados somente para o propósito que motivou o cadastro, conforme Finalidade e Necessidade.

	     

	Local, Data

	Assinatura do(a) Profissional

(   ) Autorizo o Conselho Regional de Química – CRQ-XI a disponibilizar meus dados de nome, telefone e e-mail para as empresas que solicitarem profissionais disponíveis para seleção de emprego.
Obs.:

1. Os canais de recebimento desta solicitação são o presencial, via Correios ou via sistema Participar em nosso site. NÃO SERÁ RECEBIDA VIA E-MAIL OU WHATSAPP.
2. A identificação do exercício de qualquer atividade remunerada resultará no indeferimento desta solicitação.

3. O prazo IMPRORROGÁVEL para apresentação deste requerimento é até 31/03/2024. Qualquer pedido fora deste prazo será indeferido. Art. 6º da RN 310/2023 – CFQ.
PAGE
FORMULÁRIO 017-CRQ XI – DISPENSA DE ANUIDADE